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További öldöklés 
vagy megegyezés?

Az el kő vetkezendő béke kialaku- 
Íriszre! eltérők a vélemények. A háború 
Itrg.an hevített szenvedéíyesseggel tár
gyalják különösen azt a kérdést, váj
jon megegyezés alapján jöjjön-e létre 
, teke vagy pedig rákényszeritsék azt 
az ellenségre?

Mire is kellene voltaképpen kény- 
rzerteni az ellenséget? Minő biztosi- 
tecckat kellene tőle szereznünk, hogy 
ezentúl sohasem bolygathassa meg a 
bekét? Melyik védőbástyánk válnék 
tejesiegessé. melyiket kellene újból 
etoeini ? A diplomatáknak es politiku
sodnak ugyancsak sokat kellene törni 
a kjüket, hogy mily módon biztosit- 
tan, az olyan béke tartósságát, melyet 
fegyvereink győzelmével szereztünk.

Azt hisszük, hasztalan törnék rajta . 
a fejüket. Mégha a bölcsek bölcsei is 
ülnének le a zöld asztal mellé, azt 
megsem eszelhetnék ki. miként óvják 
meg az erőszakkal teremtett békét erő
szak által való megzavarás ellen.

Az erőszak révén elérendő beke 
előfeltétele az igazán tökéletes katonai 
győzelem, az ellenséges seregek meg- 
semmisítése, vagy legalább minden to
vábbi hadviselésre képtelenné tétele 
volna, az ellenséget annyira kellene 
itgyőzn. hogy ellenállóképessége tel
ítsen megtörne es sehonnan semmiféle 
segítségre többé ne számíthasson.

Bármily valószínűtlen is, — te
gyük fel, — hogy ezt két-három esz- 
ie~dő után, amennyi okvetlenül kellene 
hozzá, el tudnók érni. Akkor tehát dik- 
takatnók a békét. Hatalmat gyakorol
hatnánk ellenségeink fölött De léte- 
nk-e higgadtan gondolkozó ember, ak: 
bíznék abban, hogy képesek lennénk 
azi a rengeteg iáracságot és költségei 
elviselni, melyet a legyőzőiteken ara
tott fölényünk tartósságának biztosí
tása megKÖvete! ? Minő mérhetetlen 
hatalom kellene ahhoz, hogy legyőzött 
ellenségeink százmillióiban a bosszú és 
gyülölség érzelmeit féken tarthassuk?

Aki a megegyezés békéjét taná
csé a. az nemcsak a iegemberségeset- 
ttt'a legokosabbat, a legszükségeseb
bet és a legpraktikusabbat tanácsolja, 
tie tanácsolja az amúgy is okvetlenül 
bekövetkezőt. Kérdéses csak az, váj
jon ez gyorsan, vagy még csak tovább 
hosszadalmas kínszenvedés után fog-e 
bekövetkezni ?

Nálunk már régen hirdetik nem
csak a népek, hanem áliamféríiaink is. 
hogy a béke csak megegyezés utján 
jöhet létre. A német nép is már ré
gebben így gondolkozni. Csak vezére 
közt eltérők a nézetek. A kérdés azon
ban, mi módon segíthet k elő legjob

ban a bébekötest. közöttük nem is 
annyira az elvek, mim ~kább a sze
mélyek harcát ?

Bármint legyen is: a törtenendők 
logikus bekövetkezése a háború foly
tatásához való ragaszkodás állal vál
tozást nem. csak halasztási szenved
het. A győzelem békéié lehetetlen, mert 
ha ki is küzdehők, ienrartani nem tud
juk. Össze kellene roskadnunk az adós
ságok. a katonai kiadások terhe alatt, 
ha a mi előnyünkre szogálő uj világ
rendet hatalmi eszközökre akarnék ala
pítani. A győzők nagyon hamar észre- 
vennék, hogy majdnem könnyebb a 
háborúban, mint a győzelembe- ki
tartani. 

Ofleizivánk az olaszok e.'.eii.
Fjcímf: 25.

Keleti hadszíntér
Csapataink körleteben nincs újság.

jíasz hadszíntér:
A harci tevékenység az egesz dél

nyugati harcvonalon jelentékenyen fo
kozódott. Flitsne,. Tolrce.nnéi es bam- 
sizza-heiligengeisti fensT észak részé
ben hatalmas tüzérség előkészítés után 
osztrák-magyar és nemet gyalogság be
tört az olasz vonalakba.

Délkeleti hadszíntér:
Balkáni harcvcnai:

Berattól déire es a Devol iolyc 
mindkét oldalán b'ztcstó csapataink 
eredményesen harcoltam

A vezérkar lenike. 

hagy harcok a franciákká..
Bér €4”,t bet 25

Nyugati hciíiszLnttf ;

R u p p r e o h t bajcr trónörökös 
sereg n arcvonala:

Flandriában csapataink e’Jentanta- 
dása az ellenséget csaknem teljesen k • 
vetették a védelmi zónánkban még meg
szállva tartott sávbó. a houthoulst. 
erdő déli szélen. Foglyok maradta* a 
kezünkön. A Draaibanktol Zandvoor- 
de'g terjedő harc: területen a tűz dél
után ismét jelentékenyen fokozódott. 
Uj támadások nem következtek.

A német trónörökös hadsereg- 
harcvenala:

A franciák tegnao kel részben 
nagy támadást kezdte* a Chemin des 
Damesen az Aillette-lapálytól. Vauxail- 
Iontól északra egészen a Parinssytcl 
északra fekvő fensikig (25 km.). Az 
Oise—Aisne csatornátói délre délelőtt 
kifejlődő harcok Ailietle- és az Ostel- 
magaslatok között súlyos, változó küz
delemre vezettek. A hat napon at tartó 
leghevesebb tűzzel elpusztított állása- 

' ink ellen kora reggel tamadó ellenség

erős ellenállásra talált és súlyos vesz
teségei folytán nem jutott előbbre. Csak 
uj francia erőknek későbbi, uj előké
szítés után indított és számos páncé
los gépkocsival támogatott lökése tu
dott nyugatról Ailement felé, délről 
Savignon felé állásainkba betörni és 
e falvakig előrenyomulni. Ezáltal a 
közbeeső állásaink tarthatatlanokká vál
tak. Midőn az arcvonalban a szívósan 
tartott vonalakból a csapatokat vissza
vontuk. előrevont ütegeket is kénytele
nek voltunk felrobbantani és az ellen
ségnek átengedi?:. A franciák erélyesen 
nyomultak utánunk, de tartalékaink be
avatkozása következtében az ellenséges 
lökést Pinontól délre Vaudessonnál és 
Chavignonnái. mely körül különösen 

. heves harcok folytak, felfogtuk. További 
előrehaladást az ellenség nem tudott 
elérni. Az ugyanekkor Filaintől délre 
a La Royere - major mindkét oldalán 
fekvő iensikon több francia hadosztály 
által indított támadások, az ismételt 
rohamok ellenére, legnagyobb veszte
ségeik mellett meghiúsultak. Este az 
ellenség többórás pergőtűz után Braye 
és Aillette között támadásra indult. 
Csapatai mélyen tagozva, kétszer tör
tek előre. Védőfüzünkben és helyenkint 
elkesaredett közelharcban ezen a harc
vonalon a franciák támadása teljesen 
összeomlott. Hely harcok alakjában a 
csata mélyen az éjszakába nyúlt, eddig 
nem éledt fel újból. Csapataink hősie
sen harcoltak. A Maas keleti partján 
a nap folyamán Beaumonttól délnyu
gatra gránátharcok folytak.

Keleti hadszíntér.
A rigai öböl és a Duna között 

az október 22-ig terjedő ejjeleken, - 
anélkül, hogy az ellenség megzavarta 
volna. a széles barcvonalon főállá
sunk elé messze előre tolt biztosító 
csapatainkat, melyek eredményes ütkö
zetekben szeptember eleje óta az oro
szokat megakadályoztak abban, hogy 
állásunkba betekintést nyerjenek, visz- 
szavontuk.

Délkeleti hadszíntér:
Macedónia narcvonai:

Elénkebb tüzérség tevékenység 
csak az Ochrida - tótól nyugatra és a 
Vardartól Doiranig éolyt, ahol az an
golok előretöréseit visszavertük.

Olasz hadszíntér:

A harci tevékenység Tirolban. Ka 
rinthiában és az Isonzo mentén észre
vehetően fejlet! és a nemet tüzérség 
beavatkozott a tűzharcba. Nemet és 
osztrák magyar* gyalogság ma reggel 
Fiitsnél, Tolmeinné) és a Bainsizza-i- 
fensik északi részében az elülső olasz 
állásokat elfoglalta.

Ladenderjf.
elsi fiszállásmester
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A szegénység veszekszik.
A házas- és a közélet között sok a 

rokonvonás.
Ha kutatjuk az okokat, melyektől a 

házasélet boldogsága függ, úgy láthatjuk, 
hogy legaiebb is egyéni tulajdonságok 
azok, melyek befolyásukat érvényesítik. De 
van egy másik körülmény is, mely a há
zasélet boldogságára nézve nem csekélyebb 
fontossággal bír.

A házasok közti nézeteltérések, vesze
kedések nagy részének kutforrása a sze
génység. Ahol nem is több, csak a min
dennapi kenyér biztos, ott sokkal ritkább 
a civakodás, mint az élettel keservesen 
küszködő házastársak között: a szegény
ség veszekszik.

Ma a szegénység veszekedése nem 
húzódik meg szűk családi körben. A há
ború okozta, hogy kilépett onnan a nagy 
nyilvánosságba, a közéietbe, ahonnan ki
szorította előkelő elődjét: a tisztességes 
vitatkozást

A hosszú háború szükséget teremtett. 
Az ínség Európaszerte felütötte hydrafejét. 
A nélkülözés orgiákat ül. A szenvedők el- 
kedvtelenednek, bosszúsakká válnak, a tű
rés némaságát itt is, ott is megszakítja az 
igaztalan vádaskodás, mely nem a rendkí
vüli viszonyokat, hanem az együtt sínylődő 
embertársak gyarlóságát okolja a bajokért. 
Ránehezedett a tudat az emberekre, hogy 
nem áll hatalmukban a viszonyokat meg
változtatni és ha kénytelen kelletlen meg is 
adják magukat sorsuknak, mégis néha ön
kéntelenül kitör belőlük a jajsző s ki 
csodálkozhatik azon, hogy a panaszok közé 
vádak is vegyülnek ? Hiszen a vádak kö
zött vannak bizonyára alaposak is és ala
pos vádak ellen nem is volna kifogásunk, 
ha újabban nem kapott volna lábra oly 
vádaskodás! düh, mely minden válogatás 
nélkül nekiront bűnösnek ártatlannak.

Ausztriával egy sorban harcolunk a 
sok, bennünket elpusztítani akaró ellenség 
ellen. Mi voltunk az elsők, akik közös ér
dekeink megóvása véget! háborúba indul
tunk. Még élénken emlékszünk a bécsi la
poknak a háború első napjaiban közölt 
cikkeire, melyeknek cime: .Üdvözlet Bu
dapestnek. volt. Bezzeg akkor, amikor a 
jóllét napjaiban fegyvert ragadtunk a közös 
cél érdekében, kifogyhatatlanok voltak az 
osztrákok megdicsérésünkben. Azóta soha
sem szegtük meg szövetségesi hűségünket. 
Folyt és folyik még ma is patakokban a 
drága magyar vér és éleimezzük az egész 
közös ármádiát, s ami élelmiszert csak nél
külözhetünk, hogy magunk ne vesszünk 
éhhalálon, azt mind átküldjük a Lajtán, az 
átcsempászetről nem is szólva. Belátjuk, 
hogy ez mind Ausztria élelmezésére tény
leg kevés. De adhalunk-e többet, amikor 
nekünk is alig van ? Zsírt, szalonnát, ser
téshúst követelnek tőlünk rettenetes fenye
getésekkel, mi meg’örülünk, ha zsir helyett 
nagynehezen ss nagyritkán egy kis marga
rinhoz juthatunk. Nem adhatunk többet, 
mint amennyit tényleg adunk. Mégis — a 
szegénység veszekszik.

De nemcsak Ausztriában. Itthon is 
alig múlik el nap, hogy valakit meg ne 
támadnának, meg ne vádolnának. Hová lett 
az igazságszolgáltatásnak az az elve, me
lyet békében mindig tiszteletben tartottunk, 
hogy inkább kilencvenkilenc bűnöst futni 
engedjünk, mintsem hogy egy ártatlant el
ítéljünk I

A vád rohamosan fut, meg nem ált. 
Közéletünk oszlopainál sem, olyanoknál 
sem, kikhez még a gyanú árnyéka sem fér
het. Mindenkit gyanúsítanak, már azért is, 
hogy Így egyik-másik bűnöst kiugrattassák 
a bokorból.

Ezt nem szabad folytatni. Szenved 
alatta a közélet tisztasága. Az idő mosto- 
hasága nem lehet ok arra, hogy ártatlano
kat gyanúsítsanak, ami csak arra jó, hogy 
a most annyira szükséges egyetértést meg- 
bomiassza.

Ne veszekedjék tovább a szegénység 1 
Ne gyanúsítsunk, ne vádoljunk, mig vád
jaink igazságáról teljes meggyőződést nem 
szereztünk I Csak ha a bizonyítékokhoz 
kétség nem férhet, vádoljunk és vágjunk 
oda keményen — a biró ítélkezzék, a tár
sadalom pedig büntessen közmegvetéssel 1

<ücsdt*üti

Izabella főhercegnő beszéde a 
hadikonyhagyöláei

A főhercegnő a tegnap Budapesten 
megtartott hadikonyhagyülésen többek kö
zött ezeket mondta

Ó császári és királyi aposto.i Fel
sége megbízásából vállaltam el a hadikony- 
ház szervezése iránt megindított akció véd
nökségét. E súlyos történelmi időkben ha
zafias és emberi kötelességünk a nélkülö
zőkön segíteni és a küszöbön álló negye
dik háborús téllel együtt járó szenvedés: 
és nyomort enyhíteni. Őfelsége megbízá
sából és magam nevében is azzal a felvi
lágosítással fordulok magyar társadalom
hoz, hogy hazafias áldozatkészséggel te
gyék sikeressé a most meginduló akciót. 
Hős katonáink megvédtek mindnyájunkat 
az ellenség pusztításától, az itthomzradot- 
taknak meg kell védeni a nélkülözőket, sze
gényeket a háborús nyomor szenvedései
től. Tudom, hogy a magyar társadalom i 
most is meg fog;a érteni a hozzá intézett , 
szavakat. Üdvözlöm a megjelenteket és az 
ülést megnyitom.
.............. ..................... .....

A belügyminiszter a kórházi 
ágynyilvántartó hivatal ellen.

A kórházi igazgatás uj rendje
A főváros közgyűlése ez év márciu

sában elhatározta, hogy a sokfele ácsor- 
gásnak egyik legveszedelmesebb fajtáját a 
betegeknek a kórházak után való sétálta- 
tását megszünteti. Az élelmiszerek áfán 
való ácsorgást amúgy sem tudja kiküszö
bölni, akármennyit törik is rajta a fejüket, 
ellenben ezt a rettenetesen veszedelmes és 
csak a háború alatt lábrakapott bajt, amely 
főképp a kórházak túlzsúfoltsága miatt i - 
lőtt elő. egyszerűen és könnyen megszün
tetheti. A megszüntetés eszköze lett volna 
a kórházi ágynyilvántartó hivatal felállítása 

Márkus fenő űr. tanácsos tervezre 
meg a hivatalt, amelynek az lett volna a 
hivatása, hogy a kórházakban előforduló 
minden üres ágyról tudomást szerez és az 
elhelyezést kereső beteget nyomban ar-a 
a helyre utalja, amely neki leginkább meg
felelő. Olyan nap nincs, amikor több vagy 
kevesebb végzetes szerencsétlenség elő ne 
fordulna azokkal a betegekkel, akiket sür
gős segítség céljából kórházba utaltak, aki
ket naphosszat kellett egyik kórháztól a 
másikig hurcolni, amig vagy ott pusztultak 
el kurcolás közben, vagy segitőkéz nélkül I 
dobták vissza a mentőknek.

Ennek a borzasztó állapotnak a nyil
vántartó hivatal egyszerűen végét vetette 
volna. A közgyűlés örömmel fogadta a ja
vaslatot, cmeiyet azonban a belügyminisz
ter nem hagyott jóvá. Kifogása van az 
ellen, hogy a főváros a nyilvántartó hiva
talt nagy költséggel tervezte meg és ebbe 
nem hajlandó belemenni.

A tejjegy-rendszer.
Az utóbbi napokban több oldalról 

aggályok merültek fel, hogy a folyton nö- 
, vekvö takarmányhiár.y miatt a téli tejeliátás 
: nem lesz majd kielégítő. Hadik János gróf 

közélelmezési miniszter ugyan nemrégiben 
megnyugtató kijelentéseket tett a tejeliátásra 
nézve, de az ország nagyobb városaiban 
olyan hangok hallatszanak, hogy a tejter
melés nehézségei következtében zavarok 

’ lehetnek.
Pozitív formában értesülünk, hogy 

ezek az aggodalmak egészen feleslegesek, 
mert a tejfogyasztás országos rendezésére 

i vonatkozó kormányrendelet már teljesen 
elkészült és csak a minisztertanácsi jóvá
hagyás van hátra, hogy életbe léptethessék. 
Minden valószínűség szerint a legközelebbi 

. minisztertanács szankcionálni fogja Hadik 
gróf miniszter már teljesen előkészített in
tézkedéseit és Így még ezen a héten, de 

, legkésőbb a jövő hét elején megjelenik a 
hivatalos lapban az országos tejrendelet.

A kormányintézkedésnek főbb irány
elvei sze-tnt eöször országosan összeírják

i e -- ígos. ».n • ,, .-gy uetulee 
jj.i.-.cuk az ege-sz ország -
vezzik azt a tejmennyiséget, ame ,- 
meiésnéi várni lelte: Mindez a köz 
tá:-i hatóságok utján történ k me-» j 
az összeírásra vonatkozó rendelke 
már meg is kapták a Közé i-lmezés 
táltól s kötelesek lesznek azokat a 
let szerint november eise;é:* te 
végrehajtani.

■no ■

Amikor a statisztikai adatik együtt 
lesznek s a Közélelmezési Hivata tiszrán 
látja, hogy mekkora mennyiségű :r;e 
delkezik és hány jogosu.tat keli abból ’•). 
látnia, megkezdődik a rendelet végrehi 
A rendelet több kategóriába fogja oeso 
a tejre jogosultakat. Legelsősorban i 
csemők és a terhes nők. másodsorban ,s 
hetvenéves aggok és a 2—(> éves gyemre 
kék, harmadsorban pedig azok a beterelt 
kapnak majd tejet, akik orvosi rendelettel 
tisztán tejtápiálékra vannak utalva Az ven 
betegek tejadagját az orvos; -ende elmek 
megfelelő mennyiségben teljesen k teM 
majd szolgáltatni Az ekategó- a ei»y 
liter tejet, a második kategória féllite- etet 
fog kapni egy-egy napra. Ezután köretke 
zik majd a családok, a kávémérések és tsa); 
legutolsó sorban a kávéház tejfogya 
kieíégitése.

November első felében e kész. -ei< > 
statisztikai adat feldolgozásává és az gény 
jogosultaknak a különböző kategóriákba 
való beosztásával. November lóén azután 
az ország összes nagyobb városaiban é'etlie 
léptetik a tejjegy rendszert A miniszterin 
nács valószínűleg úgy fog dönteni, 1-jgy n 
tízezernél kisebb lakosú községek m -den 
hatóság: beavatkozás "é kül önmaguk esz 
nek kötelesek gondoskodni tejszükség'erű). 
kielágitéséről.

Mit tegyen a város a cipó
mizéria ellen ?

Városi központi cipőkészítő 
műhely terve.

Ma már nem cipődrágaságról .<e;l >e 
szelni, hanem teljes cipőh árnyról. .V, can a 
cipőáru elérte a drágaság elképze .-í'len 
magasságát, eltűnt, nincs éppen mos: ami 
kor a téti szükségletek beszet résének deje 
elkövetkezett. A cipészek még csir.á .-amik 
cipőt, ha drágán is. de még jy sem ebei, 
mert nincs anyag A bőrárukká való vüzii 
élések közismertek es ma ma- szmts eltűn
tek, még kerülő utón se jutnak a x->io i 
roshoz

A clpömizéria megoldására é.etmaló 
tervet hoz a Miskolci Nap ó egy ottani ci
pész-mestertől. A terve: a város :egyet
mébe ajánlva itt közöljük:

A cipőmizériák és a bőrárudat 
való visszaélések megakadályozásába az 
volna a leghelyesebb mód. ha ugynevezotl 
központi cipészmüheiyt rendezne be a -<a 
ros. vagy a város támogatásává, tehetősebb 
cipésziparosokból és pedig nem csupán a 
tisztviselők, hanem az egész közönség ■<>i 
lönösképpen a szegény néposztály tésiwe, 
amely nem tudja magát e .átni cipőve

A városi központi cipészmüheiyt -így 
kell megszervezni, hogy a helybeli hadmen 
tes cipésziparosokat — munkaadókat 
segédeket - megfelelő t sz-ességes ; zete; 
ellenében foglalkoztatnák ott A műhelyhez 
szükséges berendezések, szerszámok v,ke 
fűlnének azokból a műhelyekből rs■<<eb
nek munkásait a város fog.a koztatná Kap 
tatát is lehetne szerez:: ha másképen nem, 
úgy. hogy a helybeli készletek vétetnének 
igénybe.

Mennyibe kerülne a városi műhelyben 
egy pár cipő ?

A város ényegesen olcsóbba.-, túrija 
a cipót előállítani, min: bármelyik magán 
iparos. Hiszen mindenki tudja hogy ma i. 
máiis áron bőrárut magánfogyasztó nem 
kaphat. És ha nagynehezen hozzá is , at, a 
maga számítását tekintette a meg-nbe 
tés drágaságára ne,—, tudja meg'aiálm. 
Ezzé; szemben a város minden bőrárui 
megkap mavimális áron é» 1 t*u:szt:ktH céln 
'évén az intézkedés, a.-itty ag ö csön ió 
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erős cipőket aJtta: A város yen árj-on 
kapná egy ni' cipő hozzávaló':’

Felsőbőr 3 áb Lábanként 3 korona 
58 fillér ma nti.s áron) l fkorona 54 f: ér

Bélés 5 korona
Tápanyag x kilónként 14 korona maxi- 

ipális árban 25 deka 3 korona 50 ■ ér.
Alsóanyag 4 korona
Munkadíj egfeljebb 29 korona
Fűző, rtngli 2 korona.
Összesen : 45 korona Eset egei költ

ségek (világítás stb > 2 korona, végösszeg 
47 korona

Ebből az összegből a legjobb, tartós, 
erős cipőt lehetne előállítani.

Ezzel szemben ma egy pár cipő ltj<) 
—260 korona Es a drága cipőnek legfel
jebb magasabb szá-a van 1 2 cent méter
rel, de különben a városi műhelyben ép
pen olyan tormás és még tartósabb cipő
ket készítenének, mm: amilyenekért ma hor
ribilis árakat adnak

A szegényebb néposztálynak nincs 
cipője és maholnap :‘.t van a tél. Szociális 
érdekből volna szükséges, hogy ezt a 'ér
vét a városnál mielőbb fontolóra vennék

....... NAPI HÍREK, ........
Szerkesztése ? ej kiiíóhivitil ÍIU Arany Jaiui-at:a S

Naptár: 1917. év, • • hó 26., péntek.
— Rám. kith. Dömötö vt.— Pratestáni.- Döntő* 
tör. — OörŐ£-arobZ 1917. év, •k.téber hó ’3 Pap;i '
— Izraelita; 5673. év, Markhesvan It. Napkelte 
• óra 34 perc — Napnyugta 4 óra 54 nerc — Nap- 
hoasza II óra 24 perc. — Holdkelte 2 óra 41 perc, 
délután. — Hjidnyv<ta 1 óra 36 nerc, é * — Hold- 
főtte Máin, 7 óra » férc, reggel

Időjárás i A központ! meteort •< z Intézet 
Kecskemétre érkezett eentéie szerint i követkézé 
Idő várható Változékony tebb, helyenként csa- j 
psdék.

A főispán Kecskeméten. Dr. 
Patay Ttbo- főispán a hétfő délután gyors
sal Kecskemétre érkezik.

— Bronz érem — másodszer. 
Tóth László óonvédhadnagy. lapunk belső 
munkatársa, ki megsebesülve jelenleg itthon 
teljesít szolgálatot, az ellenséggel szemben 
tanúsított vitéz magatartásáért a bronz ér
met most másodszor is megkapta. Ez újabb 
kitüntetés beigazolja, hogy Tóth László, 
amilyen jól forgatja itthon a tollat, épp úgy 
megállta helyét a csaták tüzében is.

A vadásztársaság választmánya 
figyelmezteti az évdijas tagokat, hagy az 
alapszabályok értelmében felvételüket évről- 
évre kérniük kell. Tehát aki felvételét erre 
az évre (1917. febr. l-től 1918. febr. l-ig» 
nem kérte, az a társulatnak nem tagja s 
tehát a társulat területein nem vadászhat. , 

Összeírják a növálasztókat.
Az uj választójogi törvény, ameiy a dipio- : 
más nőknek megadja a választójogot, taár 
előre veti árnyékát. Ma érkezett meg a kul
tuszminisztérium rendelete, amely az isko
lák igazgatóságait felszólítja, hogy Írják ; 
össze az iskolákban alkalmazott tanítónő
ket és tanárnőket és a kimutatásokat mi
nél előbb terjesszék fel a minisztériumhoz. 
Természetesen az Így összeirt tanítónőkön I 
és tanárnőkön kívül még igen sokan van
nak, akiknek az uj választójogi törvény 1 
megadja a jogot a legelső polgári köteles
ségnek és jognak gyakorlására, Így a kecs
keméti postán alkalmazott 24 éven felüli 
nők összeírása máris megtörtént.

Halálozás. Őszinte mély részvét
tel értesülünk, hogy ö z v. Sulyok lm- 
réné szül. Ptlanczer Blanka ur- 
hölgy, aki a háború kitörése óta önfeláldozó 
munkával ápolta sebesültjeinket, mint hiva
tásának áldozata, elhunyt. Ragályos betegek i 
ápolása közben orbáncot kapott, amia nemes- I 
lelkű fiatal urirtőt az élők sorából elragadta. 
Az elhunytban Gazsó Rezsőné egyetlen 
nővérét gyászolja s a kecskeméti társaság 
osztatlan részvéttel vesz részt a tragikus 
gyászesetben.

A Kada Gyermek Otthon ve
zetősége köszönettel nyugtázza az alábbi • 
nemes adományokat: Zöldség Központ 1 
métermázsa paradicsom. Ö. Gyeness J.-né 
* kg. szalonra. II kg bab. 13 kg a ma.

kg. kenyér'-szt. 1 zsák birgonya

— A vásárlási igazolványok be 
szolgáltatása. A közeielmezési miniszter 
u- 100000/(917. sz. alatt kelt leiratával el
rendelte, hogy mindazoktól, kik gabona 
vásárlási Igazolványukra gabonát bevásárolni 1 
nem tudtak, ezen igazolványok bevonassa- ; 
nak. Felhívom tehát mindazokat, kik gabo- i 
■iái bevásárolni nem tudtak, vásárlási igazol
ványaikat Városházán. I. emelet 6. számú 1 
szobában, (helyettes polgármester ur mellett) 1 
tolyó lió 29-ig feltétlenül szolgáltassák be. i 
A terményátvevő bizottság által átveendő | 
gabonából a beszolgáltatás sorrendjében | 
fogják a vásárlási igazolványban feltüntetett : 
gabonát a vásárlásra jogosítottak megkapni. 
Aki a vásárlási igazolványát fenti időig, | 
vagyis a terményátvevöbizottság működésé- i 
nek megkezdéséig be nem szolgáltatja, az | 
többé gabonára vagy, amennyiben házi- ; 
szükségletről szólt a vásárlási igazolvány, j 
a hiányzó gabona erejéig hatósági lisztre . 
nem számíthat, ismételten figyelmeztetek 
tehát mindenkit, akinek ilyen be nem váltott 
vásárlási igazolványa van, hogy azt a saját ' 
é-dekében a fenti ideig feltétlenül szolgál
tassa be Kecskemét. 1817. október 24 én. 
Sándor István, polgármester.

A hadiárváknak rendezett gyűj
tésűnkhöz Csabay Mariska 10 korona hús- ; 
piacon talált pénzt, továbbá kirág Sárika 
30 és Hirtenstein Antal utóda cég 6 koro- i 
rtát adományozott. Gyűjtésünk ezzel 852 
koronára emelkedett.

— Gyermekmentés Pestmegyé
ben. Patay Tibor, Pestmegye főispánja és 
Ráth Végh István, a pestvidéki törvényszék 
bírája, ankétet rendeztek a vármegyében 
züllésnek induló gyermekek megmentése > 
érdekében. Az ankét kimondotta, hogy sza- I 
bá'.y rendelettel megtiltják a 14 éven aluli j 
gyermekek korcsmázását, kártyázását, do
hányzását és moziba járását. Patay Tibor 
főispán érdeklődő munkatársunk előtt me- j 
lég szeretettel beszélt gyermekmentő ter
veiről és ezzel fejezte be nyilatkozatát :

■ Nem papirrendeletet akarunk, nem 
bürokratikus formákkal kívánunk a bajokon : 
segíteni. Szerető, gondoskodó atyja kivá- | 
nők lenni a nép gyermekeinek. A panaszo
kat magam is meghallgatom és közvetlenül ' 
orvosolni igyekszem. Ha terveimnek csak 
tíz százaléka sikerül is, meg leszek elé- \ 
gedve és megnyugtat az a tudat, hogy a 
háború viszontagsaga:ban sokat szenvedett 
népért tehetek valamit.

Az állami tisztviselők küldött
sége Wekerlénél. Az Állami Tisztviselők 
Országos Egyesületének küldöttsége Ko- ’ 
sincky Viktor királyi tanácsos, egyesületi 
társelnök vezetésével a legutóbbi közgyű
lés határozata érteimében kedden délután 
5 órakor megjelent dr. Wekerle Sándor mi
niszterelnöknél. A küldöttség átnyújtotta a 
miniszterelnöknek az október 14-iki köz
gyűlésen elfogadott memorandumot. A mi
niszterelnök egy óráig elbeszélgetett a kül
döttség tagjaival. Kijelentette, hogy az ő 
gondja a naturaliákkal való segítés. Már 
holnap megalakítja Vass Tamás pénzügy
miniszteri tanácsos elnöklésével azt a bi
zottságot, melynek feladata lesz a beszer
zési csoportok ellátása. A háborús segítség 
ügyében többet nem ígérhet, a dijnokok 
ügyében azonban tenni fog valamit.

A KAC. Monori S. E. vasárnap 
délután 3 órakor tartandó bajnoki mérkő
zése azért is különös érdekességgel bir, 
mert a békeidők bajnoki riválisa újonnan 
megerősödött csapata a KAC. cal szemben 
bizonyára a legnagyobb ambícióval fog ját
szani, ami a legerősebb küzdelmet ered
ményezi. A Kecskeméti A. C. pedig, mely 
az őszi saisonban veretlen s vezető pozí
ciót foglal el, minél nagyobb arányú győ
zelmet akar elérni, hogy góalarányát, melyre 
esetleg szüksége lehet, ezzel is gyarapit- 
hassa.

— Felhívás. Felhivatnak mindazok, 
akik cukrot eddig Gál István helvéciai 
üzletében kapták ki, hogy cukorjegyükkel 
együtt e hó 39 ikáig a városi közélelmezési 
irodában a hivatalos órák alatt annál inkább 
jelentkezzenek, mert addig, mig ezt meg 
nem teszik, cukrot sehol sem fognak kapni. 1 
Városi Közé'elmezési Hivatal.

Városi alkalmazottak beszar 
zési előlegére a belügyminiszter 35,744 
koronát utalványozott. Az alkalmazottak a 
kért előleget felvehetik a házi pénztárnál, 
nyugtát is ott kapnak.

Elveszett folyó hó 13 án délelőtt, 
IV. kér., Galamb utca 7. számú háztól, 2 a -u 
kan és 2 drb nőstény 4 hónapos szőke 
malac. Ezúton kérjük a becsületes meg 
találót vagy nyomravezetőt, tegyen szív?. 
50 korona jutalom ellenében értesíteni i 
fenti szám alatt Borka Józsefnél.

A Népruházati Bizottság A 
hivatalos lap mai száma kormányrendeletei 
közöl, mely megbízza a kereskedeim mi 
nisztert, hogy Népruházati Bizottságot íl 
litson fel. A bizottság látja el a lakosságot 
ruházati cikkekkel, intézi e cikkek vásárló 
sát és feldolgozását és a szövetek áraira 
előterjesztést tesz. A bizottság mellé külön 
szakbizottságokat alakítanak. A keresne 
delmi miniszter elrendelheti, hogy mind 
azok a vállalatok, amelyek ruházati célra 
alkalmaé félgyártmányokat és kész árukat 
állítanak elő, készleteiket a bizottságnak 
bejelentsék. Ugyancsak elrendelhető az uj 
vagy használt ruházati cikkek zár alá vé
tele, valamint az is, hogy e készleteket u 
tajdonosaik a megjelölt intézményeknek ál 
adni kötelesek. A rekvirált cikkekért a ha 
tóságilag megállapított árat fizetik. A ruha 
zati cikkek árvizsgáló teendőit is a nép
ruházati bizottság intézi.

Élelmiszerek postai szállítása. 
A m. kir. postaigazgatóság közzéteszi, hogy 
a magyar szent korona országainak terüle 
tén belül 20 kilogrammig terjedő postai 
csomagokban mindenféle élelmiszert ki 
vétel nélkül szabad szállítani.

— Lehet az egész évi búzát meg 
őröltetni. Ma egy igen fontos értesítést 
küldött a Közélelmezési Hivatal a törvény 
hatóságokhoz. Ebben értesíti a városokat, 
hogy a közigazgatási hatóságnak jogában 
áll méltánylást érdemlő esetekben megnn 
gedni, hogy az egyes háztartások egész 
évi búzakészletükre egy őrlési tanúsítványi 
kapjanak. A hatóság azonban köteles ellen 
őrizni, hogy ezek a háztartások ne paca 
rolják a lisztet. >Méltánylást< azok az ese- 
tek érdemelnek, amikor igen sok fuvarki - 
adást okozna a többszöri őröitetés. tehát 
a rossz utakra való hivatkozással elég ,•> 
kan kérhetik, hogy ebben a kedvezmény
ben részesüljenek.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az köidje ü 
Kohn Gáborhoz Beflicky-ütea!

SZÍNHÁZ.
Vengerkák. A Vigszmházöan n.igy 

sikere volt e darabnak. A mi közönségünk 
nek, ha nem is voit elragadtatva, de eittő 
rangú műélvezetet nyújtott színészeink alig 
kifogásolható, magas nívójú játéka. Lányi 
Lulu mélyen átérzett alakítása nyílt színért 
is tömérdek tapsot aratott. Turay helyes 
felfogása s öntudatos játéka uj quaütástaif 
mutatta a jeles színésznek. A sikerben 
valamennyi szereplő osztozott, méltatásukra 
sajnos nincs terünk, de örömmel jegyezzük 
fel Fodor Szeréna, Postás Piroska. Honárit 
Mici, Olinszki Erzsi s Vincze Mihály nevél. 
Az újdonságot ma este megismétlik

Az Aranyfácán operette re, a budi 
pesti Városi színház sláger darabjára készül 
a kecskeméti színtársulat. A gyönyörű te 
néjíí operette legszebb énekszámai .Rád 
várok én", amit Fekete László énekel, Deréki 
és Simándi Irma táncduettje. Pallos és 
Simándi táncduettje, Postás P.,»-ka arany- 
fácán dala, Szalóki, Galambos és Palin , 
tercettje. A bemutató előadás pénteken eiz

Anyakönyvi kivonat.
1917. •któber 25

Születések: Szabó utóneve’ .r?n 
nyert fiú. Pohl Juliánná rk.

Halálozások: Borbás .Mihá y rk ói 
éves. Barta Imre rk. 87 éves. Mezei Már 
tón rk 68 éves, Várhágó Lász órté ref 31 
éves, Szenes Ilona rk 3 éves
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Frtpciips Tiszteletté! értesítem u_i IC3HC3. az őrleti iíózönsegei, 
begi hengermalmomat mindennap 
tizemben tartom es mindenféle 
ér lést és darálást — őrlési 
tanúsítvány ellenében — elvállalok; 
f leggyorsabb es legpontosabb ki
szolgálásért garantálok. Orleni 
valóért házhoz kocsit köldök.

Tisztelettel:

Lmvits Mártonné hengermalma.
Telefon szám: 145.

Ászok és transzport hordó
kat kérésijük használatra, kölcsön; 
kifogástalan jó hordókat veszünk is. 
Ajánlatokat CsMjríöi-ntcí 2i sz. alá kérjük. 

Ludvigh Pál ügyvédnek 
a szolnoki ut mentén levő berbási 
ranyás földbirtoka 1918. szept. 
29-től feliből vagy haszonbérbe 
kiadó. Értekezm lehet V. kerület 
Vörösmarty-utca 4. szám alatt. x»e 

Eladó föld. ’•
líríd eladó; értekezhetn; a tulajdonos
sá. Csáktor yai-utca 39. szám. 22-j i

Használt, de jókarban levő 
Könnyű homokfutó-kocsit 
er ruganyos széles-kocsit keresünk 

megvételre. Ajánlatokat 277* 
Csongrádi-utca 20. sz. alá kérjük.

Német tanítónő 
német nyelvi és társalgási órákat 
ód olcsón. Bővebb értesítés VJJL k.. 
Horváth Döme-utca 17. sz. zr I
Bevonulás miatt sikerült 
egy előkelő budapesti szúcsmester 
tzórmeraktárát megvennem és az 
első szállítmány legnagyobb részei ma: 
fl is adtam. Értesítem tehát azon 1. , 
vevőimet, kik az újabb szállítmányt 
varak, hogy az csütörtökön meg
érkezik. Valódi ksunsk, mosó
medve, arany-, ezüst- és alaskai- 
rókák, ksunsk-valabi, kék-róka, 
görény, nutria-garniturák. Kötött 
selyemblúzok és nyakátvetők min- | 
ren színben. Újdonság színházi- 
blúz és sálakban. — Kérem kiraka
ti mát megtekinteni. László Lipótné.

Bevonulás miatt
Szentkirályi Tóth Vince szentkirályi 
malma minden ingósággal, kocsik lovak, 
szerszámok, hintó és 500 kötetes könyv
tara. bútorok. 15 kocsi répa, minden 
elfogadható árén, az idő rövidsége 
rr. att, készpénzért, tehermentesen.eladó. 
Eladó a malom gépezete és szijazata is.

Ápolónők kerestetnek 
i városi kórházba, jelentkezni 
Molnár József gondnoknál lehet, hm 

Építkezésnél kimaradt 
anyagok (deszkák, oszlopok), 
iasárnaponként eladatnak az 

izsáki-uii szénaraktárnál.
F ISPÁN BÉLA, Klapka-utca.

_______ KECSRglWJfTl LAPOF 

Kfiváiwsterék ííffyríiriébe!.' 
Addig, mig a készlet tart, 
kapható olcsó áron 

pesti légszeszkoksz-dara, 
íre'.y a kováusrerei teljesen pite .a.

TAKÁCSJÓZSEFUTÓDA 
fakereskedőnél. . t.efon

Eladó föld.1
gázán evő lő és fél hold szántó- és 
kaszálóföld eladó: é.-iekezr.etni Csontos 
János tulajdoné- -a K rtí '.55. szám. 21SS 

Eladó ház. *“esarkámé^ 
sen uj ház, -te v • '3 üzlethelyiség. 3 
rendbe lakáss; ~é .é«-:e ységekkel, pince, 
padlás, kamra, szivattyús kuttal és vtllany- 
világilássa: szabadkézbe! eladó.. ligyawtt 
30 hektófhernyi éoresherdé eladó. 
Értekezhető: Kovács Ferenc kereskedőnél,

Meze' -tea. 2233

Nád és trágya kapható 
Fispán-cégnél, Klapka-ulea 12.

HÖLGYEK! ! !
Hajeltávolitás. szeplők és arcfoitok 
eltávolítása, arc-masage. arc-gó- 

zölés és manikűr I 
ALAGEMOVICS MIKLÓSN É-zál, 
IV. kér.. Budai-utca 39. sz. alatt. 

Spenót-mag, e.sóretidii, 
kapható

Dömötör Pálnál, Erkel-utca 1. 

25 hí. hord® eladó vagy kiadó. 
Szegedi-uton, es ;él kilométerre, 
levő tanya kiadó: értekezhetni özv. 
Nyúl Istvánnénál. Vasut-utca 8.

FRIED NŐVÉREKHEZ 
ügyes varróleányok jó fizetéssel 
felvétetnek. Ugyanott tanuló

leányok is felvétetnek. 2339

Eladó V., Fecske-utca 22 a. 
sz. modern ház, nagy udvarra!. 

Hirdetmény.
A bugaci közlegelőről úgy a 

barom, mint a ménes, folyó 
hó 29-én. reggel, szét fog veretni. 
A jószág átadása a szokott helyen, a 
..Muszaly' alatt lesz

Figyeimeztetnei. a oszagtulajdonc- 
sok, hogy szaiber tartozásaikat, valamint 
a szüzbarombar őrzött jószágaik után 
az oltás' dijai s város főpénztáránál 
fizessék be. mert az állatok csakis ezek 
felmutatása ellenében fogna* átadatni.

Kecskemét, 19)7. október 21-én. 
23 c Gazdasági osztály.
2000 drb uj tégla eladó 
Kocsák István-féie szőlőben, 
a kunszentmiklós utón, a 6. kilométernél. 
Értekezhetni 11.. Fürdő-utca 31. 2324 

Két szobás lakás bútorral 
azonnal átadó Jókai-utca 6. 2*25 

II. kér., Csaba-utca 1. sz. alatt 
(Citromsziget) plüs ablakfüggönyök, 
női selyemblúzok, csipkék, ruhák, 
bútorok és 400 tiszta üveg eladók.

...... ........... -^4 sMm,

PÉNZTÁR ŐST 
kellő óvadék mellet 

november hó 15-íki 
belépésre felvesz a 

Hangya Szövetkezet.
Könyvelésben jártas és németül 
tudó előnyben részesül.

Értekezni lehet a szövetkeze: helyisé
gében délutánonként 5 órától 7 óráig.

Használt

álló hordókat
veszünk. VASGYÁR.
Egv jó forgalmú vendéglőbe 
ITCÉST KERESEK. 
Cím: Csongrádi-iit 1. szánt. 2337 

Munkások felvétetnek 
A KONZERVGYÁRBAN. 

E g y j ó varrónő, 
ki házakhoz is eljár, szives párt
fogást kér. Kenderessy-utca 5.2311 

Egy ügyes fiút tanulóul 
azonnal felveszek. MEZEI PÁL 
cipész, Kecskemét. Csongrádi-u. 39.

Szóló eladás.
Körösi-hegyben, Hunyad: .-. c s 54. izám 
alatt. az uj honvéd lovasság laktanya mellett 
levő 2 holdnyi szőlőm, 2 rendbeli lakó
házzá elad*. Ugyancsak eladó egy kevéssé 

hasznait angol íróasztal.
Rapcsányi Kálmán, •'őszá—.evö. 22*3

Külső nyíri dűlőben 
68 hold barnahomok, melyből 16 
hold jékarban leve szőlő, sok gazda
sági épülettel, — továbbá L'rréten 
40 hold föld, melyből 16 hold szőlő, 
gazdaság; épülettel, szép nyaralóval 
eladó; értékezni lehet Nagykőrösi-1>. 41. sz.alad. 
anol egy fedeles hintó eladó. 
Egy fiatal molnár-segéd 
jó fizetéssel azonnal felvétetik 
Lebovits Mártonné hengermalmában.

Pénzkölcsönt adunk 
hadi kötvényekre, házakra, szelőkre, 
földbirtokokra; veszünk hadi kötvé 
nyékét; kicserélünk régi adósságokat 
a legszolidabb feltételek mellett. 
Hivatalos idő délelőtt 8 -12 óráig. 
Néptakarékpénztár R társ. 
Beretvás-szállodával szemben, 'öldszwit.

PEZSGÓDUGÓKAT 
használt, nem műparafából, 
sem töröttet, veszek bármily 
mennyiségben, előzetes érdeklő
dés nélkül, utánvéttel 1 kor. 16 fii
darabonként, használt palack
dugót 22 kor.-ért kilogr.-ként. 
Uj dugókra tűk minta ellenebet teszek 
legmagasabb árajánlatot. 

ROBICSEK ADOLF 
...... Budapest, Neldejts-utu 15.-------
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